

Datum
2018-11-13

Diarienummer
Af-2018/0023 9000

Avsändarens referens
A2018-00777/I

Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 Stockholm

Remissyttrande: Ett socialt hållbart eget boende för asylsökande

Arbetsförmedlingen har beretts möjlighet att lämna svar på ovanstående remiss och lämnar härmed sitt yttrande.

Arbetsförmedlingens synpunkter

Arbetsförmedlingen har i sak **ingenting att erinra** mot promemorians förslag att införa en ordning med social prövning av asylsökandes eget ordnade boende. Arbetsförmedlingen ser dock vissa risker med förslaget som regeringen bör beakta i den fortsatta beredningen av förslaget.

Arbetsförmedlingen anser att det är positivt om åtgärder kan genomföras som minskar den boendesociala utsatthet som ofta präglar asylsökandes eget ordnade boende. Denna osäkerhet kan få följdverkningar på etableringstiden genom att den enskilde behöver lägga energi på frågor som rör boendet istället för att fokusera på insatser som leder till arbete och studier.

Arbetsförmedlingen ser dock flera risker med promemorians förslag. Arbetsförmedlingen anser att dessa risker bör omhändertas i den fortsatta beredningen av förslaget.

Arbetsförmedlingens erfarenhet är att det i enskilda fall kan finnas starka drivkrafter hos den enskilde att bosätta sig i vissa kommuner eller vissa bostadsområden. Arbetsförmedlingen bedömer att det kan finnas en risk att denna drivkraft utnyttjas av oseriösa hyresvärdar eller privatpersoner. Arbetsförmedlingens bild är att det redan tidigare har förekommit handel med folkbokföringsadresser och hyreskontrakt till nyanlända invandrare. Promemorians förslag riskerar att ytterligare öppna upp för handel med fiktiva boendeplatser i kommundelar som inte omfattas av föreslagna områdesbegränsningar, även om den enskilde i nästa skede inte tillåts bo på adressen.

Datum
2018-11-13

Diarienummer
Af-2018/0023 9000

Arbetsförmedlingen anser vidare om att det finns skäl att överväga om den ekonomiska sanktion som föreslås – det vill säga förlorad rätt till dagersättning och särskilt bidrag – i praktiken kommer att få någon betydande effekt på asylsökandes val av eget ordnat boende. Givet ovan nämnda drivkrafter samt att nivån på dagersättningen är förhållandevis låg, finns en risk att asylsökande fortsätter att bosätta sig i kommunalar som föreslås omfattas av områdesbegränsningar.

Om ovan nämnda risker förverkligas kommer en betydande andel asylsökande sannolikt att hamna i en utsatt ekonomisk situation. Detta riskerar i sin tur att medföra att asylsökande i ökad utsträckning utnyttjas på arbetsmarknaden av oseriösa arbetsgivare. Det finns också en risk denna utsatthet får följdverkningar även efter ett eventuellt beslut om uppehållstillstånd, eftersom den enskilde behöver fokusera på sin ekonomi snarare än att koncentrera sig på insatser som leder till arbete eller studier.

Promemorians förslag innebär ingen prövning av den enskildes faktiska boende. Prövningen genomförs istället mot bakgrund av den kommunal i vilken boendet är beläget. Arbetsförmedlingen anser därför att det finns en risk att flera av de negativa boendesociala konsekvenser som promemorians förslag syftar till att undvika, såsom osäkra boendeförhållanden eller trångboddhet, kommer att fortsätta finnas i kommunalar som inte omfattas av den föreslagna områdesbegränsningen. Ur enskilda asylsökandes perspektiv bedömer Arbetsförmedlingen därför det vara osäkert i vilken utsträckning förslaget kommer att innebära en tryggare boendesituation under asyltiden.

Datum
2018-11-13

Diarienummer
Af-2018/0023 9000

På Arbetsförmedlingens vägnar



Mikael Sjöberg
generaldirektör



Per Ibertsson
Verksamhetssamordnare

Beslut i ärendet har fattats av generaldirektör Mikael Sjöberg. Ärendet har föredragits av verksamhetssamordnare Per Ibertsson. I den slutliga handläggningen av ärendet har direktören för avdelningen Förmedling och rehabilitering till arbete Maria Kindahl samt Tf. enhetschef för enheten Integration och etablering Malin Blomgren deltagit.

